Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Gestão Estratégica
Gerencia de Obras e Projetos -GEROP

Oficio nº  536/GEROP                                                Florianópolis, 13 de novembro de 2023

Senhora Secretária,

Em atenção IND/1069/2023 , subscrito pelo Deputado Pedrão Silvestre  por meio
da qual sugere a reforma e ampliação do Hospital Infantil Joana de Gusmão, localizado no
Município  de  Florianópolis,  bem como a  construção  de  duas  unidades  de  atendimento
infantil no Estado de Santa Catarina  encaminhamos as seguintes informações:

1. Segue tabela com a relação de projetos e obras desenvolvidos pela GEROP /SES  para o
Hospital Infantil Joana de Gusmão.(ANEXO 1.)

2. Sugerimos encaminhar o presente processo à Secretaria de Estado da Infraestrutura e
Mobilidade  para  apensar  demais  ações  (Projetos  e  Obras)  programadas  por  aquela
Secretaria  para o Hospital Infantil Joana de Gusmão.

3. Quanto a construção de mais unidades de atendimento infantil, esta Gerencia de Obras e
Projetos - GEROP coloca seus técnicos à disposição para o desenvolvimmeto dos trabalhos
técnicos que se fizerem necessários, mediante orientações  do Gabinete da SES.

Ficamos á disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Eng. Luiz Carlos Marinho Cavalheiro
Gerente da GEROP

JANINE SILVEIRA DOS SANTOS SIQUEIRA
Superintendente de Gestão Estratégica -SGE/SES

Senhora
CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde
Nesta

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Rua Esteves Júnior, 160 | 88050-130

Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
41

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

W
B

M
92

27
.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: QWBM9227

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CARLOS MARINHO CAVALHEIRO (CPF: 432.XXX.799-XX) em 13/11/2023 às 18:40:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 18:05:09 e válido até 07/03/2119 - 18:05:09.

(Assinatura do sistema)

JANINE SILVEIRA DOS SANTOS SIQUEIRA (CPF: 032.XXX.819-XX) em 13/11/2023 às 18:47:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/11/2021 - 14:26:24 e válido até 09/11/2121 - 14:26:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NDEyXzE0NDI3XzIwMjNfUVdCTTkyMjc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014412/2023 e o código QWBM9227
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

GERÊNCIA DE OBRAS E PROJETOS

PROJETOS E OBRAS PARA O HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO (HIJG)

OBJETO CONTRATADO ESPECIE
NÚMERO PROCESSO SGP-e

STATUSORIGEM Nº ANO

CT 426/2023 Ampliação das Salas de Recepção OBRA SIE 23865 2023 741.966,74 60 A iniciar
CT 411/2023 PROJETO SIE 29516 2023 89.296,64 60 A iniciar

CT 325/2023 Sondagem SERVIÇOS SIE 15353 2023 29.496,22 10/08/2023 40 19/09/2023 Concluído

CT 153/2023 PROJETO SES 102423 2022 9.800,00 12/05/2023 270 06/02/2024 Andamento

CT 335/2022 OBRA SES 27914 2021 36.248,06 08/08/2022 90 30/11/2022 Concluído

CT 257/2022 Impermeabilização da laje do HIJG OBRA SES 49728 2021 199.000,00 02/06/2022 150 30/10/2022 Concluído
CT 197/2022 OBRA SES 172121 2021 111.111,11 16/05/2022 270 10/02/2023 Concluído

CT 161/2022 Ala Psiquiátrica OBRA SES 170890 2020 2.160.414,90 11/05/2022 600 01/01/2024 Andamento
CT 029/2022 OBRA SES 11903 2021 206.006,50 22/04/2022 120 20/08/2022 Concluído

CT 498/2020 PROJETO SES 95782 2019 9.599,73 01/03/2022 390 01/03/2022

CT 165/2020 PROJETO SES 90115 2019 1.334.720,77 03/04/2020 570 6/2/2022 Concluído

CT 136/2020 PROJETO SES 43861 2019 38.963,12 09/07/2020 630 14/11/2022

NÚMERO DO
CONTRATO

VALOR DO
CONTRATO (R$) DATA

INICIO
PRAZO
(DIAS)

DATA
CONCLUSÃO

recuperação e/ou reforço das marquises
do Hospital Infantil Joana de Gusmão

Elaboração de projetos executivos e
complementares para adequação do
sistema de climatização do Setor de UTI
Neo HIJG
Implantação de guarda-corpo e muro de
arrimo em passeio em frente ao Hospital
Infantil Joana de Gusmão

Adequação de Quadros de Distribuição
de Energia do HIJG

Galeria para drenagem no Hospital
Infantil Joana de Gusmão
Projetos executivos da Unidade de
banco de leite humano para o HIJG

concluído. em
processo para
contratação da
obra

Execução de projeto de Prevenção
Contra Incêndio para o HIJG
Projeto básico e executivo para unidade
de isolamento e tratamento de
queimados_ HIJG

concluído. em
processo para
contratação da
obra

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

00
01

44
12

/2
02

3
e

o
có

di
go

 Y
6W

L3
0U

8.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y6WL30U8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CARLOS MARINHO CAVALHEIRO (CPF: 432.XXX.799-XX) em 13/11/2023 às 18:40:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/03/2019 - 18:05:09 e válido até 07/03/2119 - 18:05:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NDEyXzE0NDI3XzIwMjNfWTZXTDMwVTg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014412/2023 e o código Y6WL30U8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS
DIRETORIA DE PROJETOS - GERÊNCIA DE PROJETOS DE ARQUITETURA

Rua Tenente Silveira, 162 – 6º andar – Centro – Florianópolis/SC
CEP 88010-300 FONE (48) 3664-9209

DESPACHO

Referente Processo SCC 00014412/2023

Florianópolis,  23/11/2023.

A SIE, Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, está apoiando tecnicamente a SES – Secretaria

de Estado da Saúde, em ações que visam atender a demanda de projetos e obras relacionadas às unidades

hospitalares, em especial o Hospital Infantil Joana de Gusmão, o Hospital Maternidade Carmela Dutra e o

Hospital Dr. Homero de Miranda Gomes.

Em relação a solicitação constante do processo SCC 00014412/2023 informamos na página 02 deste

Despacho, as ações relacionadas a projetos e obras para o Hospital Infantil Joana de Gusmão, em que a

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade está atuando por meio da Superintendência de Obras

Civis e Hidráulicas, a partir do ano de 2023.

Estamos à disposição para esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Fernanda Maria Menezes

Arquiteta e Urbanista

Com ciência do Eng. Daniel Cravo – Diretor de Projetos

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
41

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

O
73

67
E

N
.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS
DIRETORIA DE PROJETOS - GERÊNCIA DE PROJETOS DE ARQUITETURA

ORIGEM NUMERO ANO

AF 20188/2023
Sondagem e topografia para as salas de espera

modulares
SERVIÇO

● Elaboração de documentação técnica para contratação pública

● Processo de adesão a ata de registro de preços

● Fiscalização
SIE 21721 2023 R$ 9.150,00 14/08/2023 60 13/10/2023 Concluído

CT 426/2023 Ampliação das Salas de Espera e Recepção OBRA

● Elaboração de anteprojeto, memoriais e orçamento

● Elaboração de documentação técnica para contratação pública

● Processo de contratação pública

● Fiscalização

SIE 23865 2023 R$ 741.966,74 14/11/2023 60 13/01/2024 Em andamento

CT 325/2023 Sondagem e topografia com vistas a obras de ampliação. SERVIÇO

● Elaboração de documentação técnica para contratação de

sondagem

● Processo de contratação pública

● Fiscalização

SIE 15353 2023 R$ 29.496,22 10/08/2023 40 19/09/2023 Concluído

CT 411/2023
Recuperação e/ou reforço das marquises do Hospital

Infantil  Joana de Gusmão
PROJETO

● Elaboração de documentação técnica para contratação de laudo e

escoramento

● Processo de contratação pública

● Fiscalização

SIE 29516 2023 R$ 89.296,64 26/10/2023 60 25/12/2023 Em andamento

CT 432/2023
Execução  de  obra  para  instalações das novas  redes

de  gases  medicinais
OBRA

● Elaboração de projeto de engenharia da rede de gases, memoriais

e orçamento

● Elaboração de documentação técnica para contratação pública

● Processo de contratação pública

● Fiscalização

SES 96229 2023 R$ 935.900,14 - 180 -
Aguardando emissão

da Ordem de Serviço

-

Reforma da área que abrigara o hospital dia OBRA ● Análise e orientação para revisão dos documentos técnicos

constante do processo (projetos, memoriais e orçamento)

● Elaboração de documentação técnica para processo de

contratação pública

SES 147812 2023 R$ 237.396,33 - 30 - Aguardando

complementação dos

documentos técnicos

pelo HIJG

-
Piso da Emergência (substituição de piso paviflex por

manta vinil ica e forro de pvc)
OBRA

● Análise e orientação para revisão dos documentos técnicos

constante do processo (projetos, memoriais e orçamento)

● Elaboração de documentação técnica para processo de

contratação pública

SES 180004 2023 R$ 487.281,57 - 60 -

Aguardando

complementação dos

documentos técnicos

pelo HIJG

- Implantação Sistemas de Gerenciamento de Acessos OBRA

● Análise e orientação para revisão dos documentos técnicos

constante do processo (projetos, memoriais e orçamento)

● Elaboração de documentação técnica para processo de

contratação pública

SES 182398 2023 R$ 300.000,00 - -

Aguardando

complementação dos

documentos técnicos

pelo HIJG

- Reforma do Banco de Leite Humano OBRA

● Análise e orientação para revisão dos documentos técnicos

constante do processo (projetos, memoriais e orçamento)

● Elaboração de documentação técnica para processo de

contratação pública

SES 64590 2022 R$ 436.112,80 - 120 -

Em elaboração de

documentos para

l icitação

- Reforma da Ala de Queimados OBRA

● Análise e orientação para revisão dos documentos técnicos

constante do processo (projetos, memoriais e orçamento)

● Elaboração de documentação técnica para processo de

contratação pública

SES 92249 2023 R$ 1.087.173,27 - 120 -

Em elaboração de

documentos para

l icitação

-
Projetos de arquitetura e de engenharia para Reforma

Geral, Regularização e Ampliação do HIJG
PROJETO

● Análise e junção dos processos com solicitações que necessitam

contratação de projeto

● Levantamento das necessidades e estimativa de área

● Elaboração de especificações com vistas a formação de preços

para contratação dos projetos

● Elaboração de documentação técnica para processo de

contratação pública

SES

SES

SES

SES

SES

85604

87444

95705

87458

87463

2023

2023

2023

2023

2023

R$ 2.814.000,00 - 210 -

Em elaboração de

documentos para

l icitação

R$ 7.167.773,71INVESTIMENTOS PREVISTOS NAS AÇÕES COM ATUAÇÃO DA SIE/SOC

NUMERO PROCESSO SGP-e
OBJETO DO CONTRATO

NÚMERO DO

CONTRATO
STATUS

PRAZO

(DIAS)

VALOR DO

CONTRATO
ESPECIE

DATA DE

INICIO

DATA

CONCLUSÃO
AÇÕES SIE

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

00
01

44
12

/2
02

3
e

o
có

di
go

 B
O

73
67

E
N

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: BO7367EN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MARIA MENEZES (CPF: 454.XXX.309-XX) em 24/11/2023 às 17:59:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:43 e válido até 13/07/2118 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

DANIEL CRAVO SILVEIRA (CPF: 589.XXX.079-XX) em 24/11/2023 às 18:11:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2023 - 15:33:23 e válido até 28/03/2123 - 15:33:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NDEyXzE0NDI3XzIwMjNfQk83MzY3RU4= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014412/2023 e o código BO7367EN
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/LML(CCO)

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 2400/2023 Florianópolis, 30 de novembro de 2023.

Senhora Gerente,

Em atenção ao processo SCC 14412/2023, através do qual encaminhamos a Indicação nº
1069/2023, subscrita pelo Deputado Pedro de Assis Silvestre, que propõe a reforma e ampliação
do Hospital Infantil Joana de Gusmão, no Município de Florianópolis, bem como a construção de
duas unidades de atendimento infantil no Estado, encaminhamos manifestação da
Superintendência de Gestão Estratégica (Ofício nº 536/GEROP) e da Diretoria de Projetos da
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade (Despacho SCC 00014412/2023), os quais
prestam os esclarecimentos pertinentes.

Cumpre destacar, ademais, que em 20 de março de 2023, o Governo do Estado promulgou
o Decreto n° 80, declarando situação de emergência em saúde pública em 06 (seis) hospitais da
rede própria da Secretaria de Estado da Saúde (SES) na Grande Florianópolis, incluindo o Hospital
Infantil Joana de Gusmão (HIJG), visando realizar reformas e obras de ampliação. Esta medida
possibilitou a contratação de serviços e aquisição de materiais de reparo e expansão de maneira
mais expedita. Dentre as melhorias efetuadas, destacam-se as adequações das infraestruturas
prediais, sistemas das redes de gases medicinais, bem como a reestruturação das instalações
elétricas, hidrossanitárias e de climatização.

No que tange à construção de unidades de atendimento infantil, salientamos que a SES
está em processo de assumir a gestão do Hospital da Criança Augusta Müller Bohner no Município
de Chapecó, acompanhada por investimentos que contemplarão a abertura de 10 (dez) novos leitos
de Unidade de Terapia Intensiva (UTI)/Pediátrica, um centro de imagens para a realização de
tomografias e ressonâncias, além da ampliação do atendimento na média complexidade nas
especialidades de Ortopedia e Oncologia. Tais iniciativas destacam o comprometimento da SES
com o fortalecimento das ações e serviços de saúde destinados à população infantojuvenil de Santa
Catarina.

São essas, Senhora Gerente, as considerações pertinentes ao ofício submetido à análise
desta Secretaria de Estado da Saúde.

Atenciosamente,

Diogo Demarchi Silva
Secretário Adjunto de Estado da Saúde
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
41

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

23
E

67
IO

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: N23E67IO

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 30/11/2023 às 20:14:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NDEyXzE0NDI3XzIwMjNfTjIzRTY3SU8= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014412/2023 e o código N23E67IO
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3525/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 1º de dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 1069/2023, de autoria do Deputado Pedro Assis Silvestre,
encaminho o Ofício nº 2400/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete documentos
contendo informações a respeito da reforma e ampliação do Hospital Infantil Joana de Gusmão,
Município de Florianópolis, e da construção de duas unidades de atendimento infantil no Estado.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

14
41

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
1U

6M
9K

6C
.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1U6M9K6C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 01/12/2023 às 13:31:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0NDEyXzE0NDI3XzIwMjNfMVU2TTlLNkM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00014412/2023 e o código 1U6M9K6C
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.